Encontro Nacional BETÃO ESTRUTURAL - BE2012
FEUP, 24-26 de outubro de 2012
________________________
1 Universitat Politècnica de València, Departamento de Ingeniería de la Construcción. karen.caballero@utp.ac.pa
2 Universitat Politècnica de València, Departamento de Ingeniería de la Construcción. jlbonet@cst.upv.es
3 Universitat Politècnica de València, Departamento de Ingeniería de la Construcción. juanagre@cst.upv.es
4 Universitat Politècnica de València, Departamento de Ingeniería de la Construcción. macasbu@cst.upv.es
Comportamiento de soportes esbeltos de hormigón armado con

b
(m)  λV
fc
(MPa)
N
(kN) cf·h·b
N
φl
(mm)
ρl
(%)
st
(mm)
ρS
 (%) αωω
N1 NF0L5V2S100 0.26 0.15 5.77 33.57 491.7 0.38 6φ12 1.74 100 1.40 0.04
N2 NF0L5V2S50 0.26 0.15 5.77 29.68 413.9 0.36 6φ12 1.74 50 2.79 0.13
N3 NF0L5V1S50 0.26 0.15 5.77 29.18 138.2 0.12 6φ12 1.74 50 2.79 0.14
N4 NF0L10V2S70 0.14 0.15 10.71 30.63 211.2 0.33 6φ8 1.44 70 2.56 0.11
N5 NF0L5V3S50 0.26 0.15 5.77 30.40 637.9 0.54 6φ12 1.74 50 2.79 0.13
N6 NF0L10V3S70 0.14 0.15 10.71 32.68 347.0 0.51 6φ8 1.44 70 2.56 0.10
N7 NF30L5V2S100 0.26 0.15 5.77 33.37 473.8 0.36 6φ12 1.74 100 1.40 0.04
N8 NF30L5V2S50 0.26 0.15 5.77 38.00 523.3 0.35 6φ12 1.74 50 2.79 0.10
N9 NF60L5V2S100 0.26 0.15 5.77 33.65 412.7 0.31 6φ12 1.74 100 1.40 0.04
N10 NF60L5V2S50 0.26 0.15 5.77 29.52 448.6 0.39 6φ12 1.74 50 2.79 0.13
N11 NF60L5V2S600 0.26 0.15 5.77 32.12 420.6 0.34 6φ12 1.74 600 0.23 0.01
N12 NF60L10V2S70 0.14 0.15 10.71 30.35 241.4 0.38 6φ8 1.44 70 2.56 0.11
N13 NF60L10V1S70 0.14 0.15 10.71 30.78 107.9 0.17 6φ8 1.44 70 2.56 0.11
N14 NF60L5V1S50 0.26 0.15 5.77 32.43 153.4 0.12 6φ12 1.74 50 2.79 0.12
N15 HF00L05V2S100 0.26 0.15 5.77 64.10 895.1 0.36 6φ12 1.74 100 1.40 0.02
N16 HF00L05V2S50 0.26 0.15 5.77 71.70 959.0 0.34 6φ12 1.74 50 2.79 0.06
N17 HF00L05V1S50 0.26 0.15 5.77 75.40 294.7 0.11 6φ12 1.74 50 2.79 0.05
N18 HF00L10V1S70 0.14 0.15 10.71 70.50 175.2 0.12 6φ8 1.44 70 3.03 0.05
N19 HF30L05V2S600 0.26 0.15 5.77 75.60 967.7 0.33 6φ12 1.74 600 0.23 0.01
N20 HF60L05V2S100 0.26 0.15 5.77 75.50 1013.3 0.34 6φ12 1.74 100 1.40 0.02
N21 HF60L05V2S50 0.26 0.15 5.77 79.20 1056.7 0.34 6φ12 1.74 50 2.79 0.05
N22 HF60L05V2S600 0.26 0.15 5.77 75.10 993.7 0.34 6φ12 1.74 600 0.23 0.01
N23 HF60L05V1S50 0.26 0.15 5.77 81.10 333.9 0.11 6φ12 1.74 50 2.79 0.05
N24 HF60L10V1S70 0.14 0.15 10.71 79.30 190.2 0.11 6φ8 1.44 70 3.03 0.04
N25 HF60L10V2S70 0.14 0.15 10.71 79.10 598.8 0.36 6φ8 1.44 70 3.03 0.04
Comportamiento de soportes esbeltos de hormigón armado con fibras de acero sometidos a esfuerzos
combinados de axil y carga lateral cíclica.
4
Todas las probetas han sido ensayadas a los 28 días. La resistencia a compresión para el hormigón de

daño importante (Figura 9.a), en general se han producido fisuras perpendiculares a la directriz de la
pieza. En las probetas con fibras, la red de fisuración se muestra más distribuida (Figura 9.b), a
excepción de la probeta NF60L5V2S600, en la cual se ha producido la típica rotura por cortante, tras
alcanzar la plastificación las armaduras, saltar el recubrimiento y pandear la armadura (Figura 9.c).
Figura 9.-. Comportamiento en rotura.
En los soportes fabricados con HSC, el salto de recubrimiento en rotura está asociado a la formación
de “splitting cracks” en el plano de la armadura longitudinal (Figura 10.a), lo que da lugar a una
reducción en la capacidad resistente del soporte (Collins et al. (1993) [12]). En todos los soportes de
HSC sin fibras de acero, se ha desprendido también el recubrimiento de las caras laterales. Sin
embargo, en los soportes fabricados con NSC, el salto del recubrimiento se produce en la situación de
rotura al alcanzar en la cara comprimida del hormigón una deformación en compresión importante
(Figura 10.b). En los soportes fabricados con HSC, al contrario que los fabricados con NSC, gran parte
del hormigón que se desprende no presenta degradación. En ambos casos, si se agregan fibras de acero
al hormigón, el salto es menos visible (Figura 10.d y 10.e), de tal forma que el hormigón no llega ha
desprenderse de la sección, excepto en las probetas NF60L5V2S600, HF30L5V2S600 y
HF60L5V2S600, con una separación estribos de 600 mm (Figura 10.c y 10.f).
Figura 10.-. Comportamiento en rotura
Se observa que la armadura longitudinal plastifica en todas las probetas tanto para hormigón normal
como de alta resistencia (Figura 11 y 12).  Como era de esperarse, los valores de la ductilidad que
hemos obtenido de las series corroboran nuestra hipótesis teniendo un mejor comportamiento y